
ASF 2018_130 

1 

Inkrafttreten: 

01.01.2019 

Verordnung 

vom 18. Dezember 2018 

zur Änderung des Reglements 
über den Natur- und Landschaftsschutz 
(Bezeichnung der Biotope von kantonaler Bedeutung) 
 

Der Staatsrat des Kantons Freiburg 

gestützt auf Artikel 10 des Gesetzes vom 12. September 2012 über den Na-
tur- und Landschaftsschutz; 

auf Antrag der Raumplanungs-, Umwelt- und Baudirektion, 

beschliesst: 

Art. 1 

Das Reglement vom 27. Mai 2014 über den Natur- und Landschaftsschutz 
(SGF 721.0.11) wird wie folgt geändert: 

Art. 11a (neu) Allgemeine Schutzziele – Flachmoore 
von kantonaler Bedeutung 

1 Die allgemeinen Schutzziele für die Flachmoore von kantonaler 
Bedeutung lauten: 

a) Die Objekte müssen ungeschmälert erhalten werden. 

b) Die für die Flachmoore typische Pflanzen- und Tierwelt muss 
erhalten und entwickelt werden. 

c) Der für die Erhaltung der Flachmoore günstige Wasserhaushalt 
muss erhalten oder, sofern keine überwiegenden Interessen da-
gegen sprechen, wiederhergestellt werden. 

d) Die land- und forstwirtschaftliche Nutzung muss mit den Erhal-
tungszielen für die Flachmoore kompatibel sein. 

2 Falls nötig müssen genügend breite Nährstoffpufferzonen ausge-
schieden werden. 



ASF 2018_130 

2 

Art. 11b (neu) Allgemeine Schutzziele – Amphibienlaichgebiete 
von kantonaler Bedeutung 

Die allgemeinen Schutzziele für die Amphibienlaichgebiete von kan-
tonaler Bedeutung lauten: 

a) Die ortsfesten Objekte müssen ungeschmälert erhalten und die 
Funktionalität der Wanderobjekte muss bewahrt werden. 

b) Die Amphibienpopulationen müssen erhalten und entwickelt 
werden. 

c) Der Objektwert als Element des Lebensraumverbunds muss er-
halten werden. 

d) Die land- und forstwirtschaftliche Nutzung muss mit den Erhal-
tungszielen für die Amphibienlaichgebiete kompatibel sein. 

Art. 11c (neu) Allgemeine Schutzziele – Auengebiete 
von kantonaler Bedeutung 

Die allgemeinen Schutzziele für die Auengebiete von kantonaler 
Bedeutung lauten: 

a) Die Objekte müssen ungeschmälert erhalten werden. 

b) Die für Auengebiete typische Pflanzen- und Tierwelt muss erhal-
ten und entwickelt werden. 

c) Die natürliche Dynamik des Gewässer- und Geschiebehaushalts 
muss erhalten und, soweit es sinnvoll und machbar ist, wieder-
hergestellt werden. 

d) Die land- und forstwirtschaftliche Nutzung muss mit den Erhal-
tungszielen für die Auengebiete kompatibel sein. 

Art. 11d (neu) Allgemeine Schutzziele – Trockenwiesen 
 und -weiden von kantonaler Bedeutung 

Die allgemeinen Schutzziele für die Trockenwiesen und -weiden von 
kantonaler Bedeutung lauten: 

a) Die Objekte müssen ungeschmälert erhalten werden. 

b) Die für Trockenwiesen und -weiden typische Pflanzen- und 
Tierwelt muss erhalten und entwickelt werden. 

c) Die für Trockenwiesen und -weiden typische Eigenart, Struktur 
und Dynamik müssen erhalten werden. 

d) Die land- und forstwirtschaftliche Nutzung muss mit den Erhal-
tungszielen für die Trockenwiesen und -weiden kompatibel sein. 



ASF 2018_130 

3 

ANHANG 1 
Biotope von kantonaler Bedeutung (Art. 11) 

Siehe in fine 

Art. 2 

Diese Verordnung tritt am 1. Januar 2019 in Kraft. 

Der Präsident: Die Kanzlerin: 

G. GODEL D. GAGNAUX-MOREL 

 



ASF 2018_130 

4 

ANHANG 1 
Biotope von kantonaler Bedeutung (Art. 11) 

Die Biotope von kantonaler Bedeutung werden anhand der nachfolgenden, 
nach Biotopkategorie eingeteilten Listen bezeichnet. Die Umschreibung der 
Objekte, die getrennt veröffentlicht wird, ist Bestandteil dieser Verordnung. 
Sie ist online zugänglich 1) und kann beim Amt für Natur und Landschaft 
eingesehen werden. 

1) www.fr.ch > Energie, Landwirtschaft und Umwelt > Fauna und Biodiversität 

1.1 Liste der Flachmoore von kantonaler Bedeutung 

Objekt Name Gemeinde(n) 

SAANEBEZIRK 

114-014 Les Glières Autigny 

114-009 Les Marais-de-Rosé Avry 

114-011 La Bouleirette Cottens 

114-012 Pra-des-Fayes La Brillaz 

115-020 Le Closalet Le Mouret 

115-045 Stand-de-tir Le Mouret 

115-012 La Biolère Ponthaux 

115-010 Le Grabou Prez-vers-Noréaz 

SENSEBEZIRK 

115-049 Schwarzsee Plaffeien 

115-052 Seeweid Plaffeien 

115-037 Hundshubel Plaffeien 

115-044 Sittenberg Plaffeien 

115-030 Muscherli Plaffeien 

115-026 Wissenbachera Plaffeien 

115-035 Underi Muhrenstöck Plaffeien 

115-025 Kloster Plaffeien 



ASF 2018_130 

5 

Objekt Name Gemeinde(n) 

115-042 Hergarteners Spitzli Plaffeien 

115-036 Underi Muhrenstöck Plaffeien 

115-079 Blaumoos Plaffeien 

115-024 Gross Schwand Plasselb 

115-055 Untere Wusta Plasselb 

115-019 Wolperwil St. Ursen 

115-017 Buechholz Ueberstorf 

115-018 Moos Ueberstorf 

GREYERZBEZIRK 

114-037 La Moille Bas-Intyamon 

114-029 La Fin Bulle 

114-028 Pré-de-Chêne Bulle 

115-070 Pra-du-Creux Gruyères 

114-018 La Palud Hauteville 

114-041 En Lys Haut-Intyamon 

114-042 Cuvigne-Derrey Haut-Intyamon 

114-043 Les Mosses Haut-Intyamon 

114-044 Les Mosses Haut-Intyamon 

115-060 Cousimbert-à-Rémy La Roche 

115-056 Paradisena La Roche 

115-059 Cousimbert La Roche 

115-078 Le Paillesson La Roche 

115-077 Fillistorfena La Roche 

114-022 Liderrey Val-de-Charmey 

114-027 Fréjima-Devant Val-de-Charmey 

114-025 La Guèyre Val-de-Charmey 

114-026 La Guèyre Val-de-Charmey 



ASF 2018_130 

6 

Objekt Name Gemeinde(n) 

SEEBEZIRK 

114-004 Murtenseeufer Greng 

114-003 Murtenseeufer Greng 

114-002 Murtenseeufer Meyriez 

114-001 Chablais sud Muntelier 

114-003 Murtenseeufer Murten 

114-002 Murtenseeufer Murten 

GLANEBEZIRK 

115-014 La Tourbière La Folliaz 

115-080 Naudry Ursy 

BROYEBEZIRK 

115-008 Les Pelons Montagny 

115-009 Les Gours Montagny 

VIVISBACHBEZIRK 

115-074 Niremont sud-est 
(Le Perrey) 

Châtel-Saint-Denis 

115-073 Rathevi sud Châtel-Saint-Denis 

102-016 Corbetta nord-est Châtel-Saint-Denis 

102-013 La Joux-Verte-Dessous Châtel-Saint-Denis 

102-015 Pra-Saudan Châtel-Saint-Denis 

102-003 Les Marais Châtel-Saint-Denis 

102-011 Gros-Chalet Châtel-Saint-Denis 

115-071 Rathevi Châtel-Saint-Denis 

102-019 Corbetta Châtel-Saint-Denis 

114-036 Niremont FM4 Châtel-Saint-Denis 



ASF 2018_130 

7 

Objekt Name Gemeinde(n) 

114-030 Joux-à-Britze La Verrerie 

114-030 Joux-à-Britze Sâles 

114-035 Niremont FM2 et FM3 Semsales 

114-034 Niremont Semsales 

114-036 Niremont FM4 Semsales 

1.2 Liste der Amphibienlaichgebiete von kantonaler Bedeutung 

A) Ortsfeste Objekte 

Objekt Name Gemeinde(n) 

SAANEBEZIRK 

FR74 Les Marais-de-Rosé Avry 

FR77 Pra-de-la-Roche Corminbœuf 

FR82 Le Ferrage Corserey 

FR84 Les Rapillettes Cottens 

FR86 La Bouleirette Cottens 

FR108 La Gouille Gibloux 

FR578 Sous-Vusy Gibloux 

FR447 La Combette Gibloux 

FR91 Gros-Devin Gibloux 

FR340 Les Moteyres Gibloux 

FR581 Les Muèses Hauterive 

FR375 Pessaule La Brillaz 

FR101 Formangueires La Sonnaz 

FR225 La Goillette Noréaz, Prez-vers-Noréaz 

FR107 Granges-sur-Marly Pierrafortscha 

FR272 La Bioleire Ponthaux 



ASF 2018_130 

8 

Objekt Name Gemeinde(n) 

SENSEBEZIRK 

FR416 Gumaholz Alterswil 

FR156 Riederberg Bösingen 

FR496 Auriedacher Bösingen 

FR157 Bolzmatte Bösingen 

FR600 Birchhölzli Düdingen 

FR495 Lengmatt/Lustorf Düdingen 

FR576 Bundtels Düdingen 

FR334 Räsch-Büneli Düdingen 

FR509 Räsch-Zileta Düdingen 

FR421 Räsch-Dähli Düdingen 

FR379 Teuschlismad Plaffeien 

FR165 Seelihus Plaffeien 

FR163 Schwarzsee Plaffeien 

FR269 Underi Muhrenstöck Plaffeien 

FR160 Röhrli/Mösli Plaffeien 

FR183 Groatt Schmitten 

FR601 Hohi Zelg Schmitten 

FR575 Bergmoos Schmitten 

FR387 Sägetboden St. Ursen 

FR568 Grabenholz Ueberstorf 

FR529 Schürmatta Wünnewil-Flamatt 

GREYERZBEZIRK 

FR48 Les Merlas sud Bas-Intyamon 

FR46 Les Merlas, Lile-Marie Bas-Intyamon 

FR45 Porcheresse-des-Goilles Bas-Intyamon 

FR47 Les Merlas, chalet Bas-Intyamon 



ASF 2018_130 

9 

Objekt Name Gemeinde(n) 

FR44 Porcheresse-des-
Goilles Motélon 

Bas-Intyamon 

FR323 Les Marches Broc 

FR519 Pré-du-Chêne Bulle 

FR355 Sautaux Bulle 

FR577 Canal-des-Usiniers Bulle 

FR469 Prévondavau Corbières 

FR287 Bimont Corbières 

FR408 Bounavaletta Grandvillard 

FR476 Petsernetse Grandvillard 

FR475 Lac-de-Coudré Grandvillard 

FR544 Fin-de-la-Porta Grandvillard 

FR280 Gros-Plané Gruyères 

FR307 La Quartenouda Gruyères 

FR54 Petites-Clés Gruyères 

FR460 Pra-Fleuri Haut-Intyamon 

FR309 Combes-d’Allières Haut-Intyamon 

FR467 Jorat-d’Amont Haut-Intyamon 

FR265 Le Brâ Haut-Intyamon 

FR28 En Lys Haut-Intyamon 

FR57 Riggisalp Jaun 

FR319 Vieux-Châtel Pont-en-Ogoz 

FR206 Joux-à-Britse Sâles 

FR281 Vers-les-Massons Sorens 

FR441 Pepin Sorens 

FR327 Petit-Mont Val-de-Charmey 

FR36 Rippetli Val-de-Charmey 

FR326 Morthey-Dessus Val-de-Charmey 

FR38 Frejima-Derrey Val-de-Charmey 

FR37 Tissiniva Val-de-Charmey 



ASF 2018_130 

10 

Objekt Name Gemeinde(n) 

SEEBEZIRK 

FR522 Longues-Rayes Courtepin 

FR451 Muretacker Gurmels 

FR361 Obere Rebe Gurmels 

FR527 Schabelrain Murten 

FR371 Löwenberg Murten 

FR595 Herreholz Murten 

FR372 Brand Murten 

FR526 Combes Murten 

FR523 Chäppeliacher Murten 

FR594 Gross Moos Murten 

FR483 Hinterem Horn Ried bei Kerzers 

FR594 Gross Moos Ried bei Kerzers 

FR412 Wannere Ulmiz 

FR486 Galmmatt West Ulmiz 

FR452 Galmmatt Ost Ulmiz 

FR488 Zilmatt Ulmiz 

GLANEBEZIRK 

FR25 La Tourbière La Folliaz 

FR461 Tannerie Massonnens 

FR531 Clos-des-Lattes Mézières 

FR564 Le Mottey Romont 

FR21 Bois-de-Boulogne Romont 

FR22 Derrière-la-Cour Torny 

FR586 Marais-de-Naudry Ursy 

FR250 Pra-Puri Vuisternens-devant-Romont 

FR569 La Place Vuisternens-devant-Romont 



ASF 2018_130 

11 

Objekt Name Gemeinde(n) 

BROYEBEZIRK 

FR603 Biberou Belmont-Broye 

FR554 Vers-le-Ru Belmont-Broye 

FR2 Chandon Belmont-Broye 

FR449 Le Potéré Belmont-Broye 

FR231 Le Péchau Châtillon 

FR238 Pra-Bosset Cheyres-Châbles 

FR362 Lécherola Estavayer 

FR546 L’Arignon Estavayer 

FR337 Ferrage Estavayer 

FR542 Pré-de-Riva Gletterens 

FR368 Le Bochalet Les Montets 

FR362 Lécherola Lully 

FR455 Le Bainoz Lully 

FR364 Russille Montagny 

FR431 Les Pelons Montagny 

FR212 La Baume Surpierre 

VIVISBACHBEZIRK 

FR314 La Biorde Attalens 

FR199 La Pudze Châtel-Saint-Denis 

FR197 Les Mayens Châtel-Saint-Denis 

FR204 Moille-du-Grand-Pra La Verrerie 

FR206 Joux-à-Britse La Verrerie 

FR458 Notre-Dame-du-
Niremont 

Semsales 



ASF 2018_130 

12 

B) Wanderobjekte 

Objekt Name Gemeinde(n) 

SAANEBEZIRK 

FR70 La Cua Arconciel 

FR425 Maigrauge Freiburg 

FR19 Le Té Gibloux 

FR339 Grand-Champ Gibloux 

FR341 Boussevent Gibloux 

FR448 Champ-des-Terreaux Gibloux 

FR450 Romanoche Gibloux 

FR513 Les Planchettes Gibloux 

FR583 Faita Gibloux 

FR219 Le Tiguelet Givisiez 

FR478 La Faye Givisiez 

FR426 Forum Granges-Paccot 

FR111 Châtillon Hauterive 

FR336 Pra-Maubert Treyvaux 

SENSEBEZIRK 

FR312 Gluntacher Alterswil 

FR146 Räsch-Chiemi Düdingen 

FR599 Lengi-Weid Düdingen 

FR268 Ried Plaffeien 

FR177 Gübla St. Ursen 

FR388 Dorf St. Ursen 

GREYERZBEZIRK 

FR454 Le Djimo Bas-Intyamon 

FR468 La Deléje Bas-Intyamon 



ASF 2018_130 

13 

Objekt Name Gemeinde(n) 

FR29 Fin-du-Chêne Botterens 

FR592 Corberettes Corbières 

FR50 Les Ponveys Grandvillard 

FR427 Chesau-Lèvre Hauteville 

FR558 Les Frandières La Roche 

FR66 La Joux-des-Ponts Sâles 

SEEBEZIRK 

FR432 L’Enclose Courtepin 

FR407 Golf Courtepin 

FR485 Wannere Gurmels 

FR127 Champ-du-Bry Misery-Courtion 

GLANEBEZIRK 

FR517 La Combette Massonnens 

FR403 Pré-de-la-Fontaine Villaz-Saint-Pierre 

BROYEBEZIRK 

FR7 Les Baumes Belmont-Broye 

FR605 L’Essert Belmont-Broye 

FR585 Pré-au-Duc Cheiry 

FR446 Tour-de-la-Molière Estavayer 

FR258 Grand-Bois Les Montets 

FR584 Rochemar Lully 

FR303 Sur-le-Mont Ménières 

FR560 Chanéa Montagny 

FR589 Chalet-Delé Montagny 

FR11 Les Combettes Vallon 



ASF 2018_130 

14 

1.3 Liste der Auengebiete von kantonaler Bedeutung 

Objekt Name Gemeinde(n) 

SAANEBEZIRK 

20013 Les Auges Hauterive, Matran, Neyruz 

GLANEBEZIRK 

20505 La Glâne La Folliaz, Villaz-Saint-
Pierre, Villorsonnens 

BROYEBEZIRK 

20016 La Râpe Estavayer 

20018 Champs-Dessous Estavayer, Les Montets 

1.4 Liste der Trockenwiesen und -weiden von kantonaler Bedeutung 

Objekt Name Gemeinde(n) 

SAANEBEZIRK 

48 Champ-du-Fond Corminbœuf 

51 Indévis Gibloux 

50 La Quiou Matran 

49 La Côte-au-Bœuf Neyruz 

50 La Quiou Neyruz 

SENSEBEZIRK 

52 Mülital Wünnewil-Flamatt 



ASF 2018_130 

15 

Objekt Name Gemeinde(n) 

GREYERZBEZIRK 

4 Esserts-d’Avau Bas-Intyamon 

25 Méjon Bas-Intyamon 

27 Le Plain Bas-Intyamon 

29 Fossard-d’en-Haut Bas-Intyamon 

18 Praz-Denier Botterens 

59 Creux-des-Arses Botterens 

69 Les Echelles Botterens 

22 Les Planets Châtel-sur-Montsalvens 

23 Prâ-Derrey Châtel-sur-Montsalvens 

24 Le Quart Châtel-sur-Montsalvens 

26 Praz-Rochet Grandvillard 

29 Fossard-d’en-Haut Grandvillard 

30 Pra-de-Jean-Catillaz Grandvillard 

31 Pra-Philippo Grandvillard 

43 Praz-de-Neirivue Grandvillard 

28 L’Erzière Gruyères 

63 Le Bourgo Gruyères 

1 Petit-Praz Haut-Intyamon 

9 Les Pechots Haut-Intyamon 

10 Champ-Derrey Haut-Intyamon 

11 Chex-d’en-Bas Haut-Intyamon 

12 Auge Haut-Intyamon 

13 Poyet Haut-Intyamon 

14 Sonlaville Haut-Intyamon 

15 Les Rafforts Haut-Intyamon 

16 Commun-au-Mèdze Haut-Intyamon 

17 Les Ponveys Haut-Intyamon 



ASF 2018_130 

16 

Objekt Name Gemeinde(n) 

32 L’Allex Haut-Intyamon 

37 Ciernes-Lausannes Haut-Intyamon 

38 Neirevaux Haut-Intyamon 

39 La Combe-à-Jean Haut-Intyamon 

40 La Chenaux Haut-Intyamon 

41 La Rapaz Haut-Intyamon 

42 Commun-des-Morets Haut-Intyamon 

44 Chabloz-Derrey Haut-Intyamon 

45 Assinges Haut-Intyamon 

57 Les Brâles Haut-Intyamon 

60 La Queue-des-Dâves Haut-Intyamon 

67 Les Rattiers Haut-Intyamon 

68 Jorat-d’Amont Haut-Intyamon 

33 Steinen Jaun 

34 Mattachäla Jaun 

35 In der Gauchheit Jaun 

36 Purpel Jaun 

58 Würzenweidle Jaun 

46 Champ-Traversey Pont-en-Ogoz 

19 La Detta Val-de-Charmey 

20 Le Frassillet Val-de-Charmey 

21 La Cierne Val-de-Charmey 

74 Clos-de-la-Cure Val-de-Charmey 

SEEBEZIRK 

62 La Roche Misery-Courtion 

70 Grand-Pré Misery-Courtion 

2 Champ-Perrottet Mont-Vully 

64 Schloss Murten 



ASF 2018_130 

17 

Objekt Name Gemeinde(n) 

BROYEBEZIRK 

7 Bismonts Belmont-Broye 

8 Arzilier, Côte-de-Russy Belmont-Broye 

3 Côte-à-Bulle Cheiry 

5 Les Esserts Estavayer 

6 Moulin-des-Arbognes Montagny 

61 Côte-de-la-Baume Surpierre 

VIVISBACHBEZIRK 

65 Vers-les-Galley Attalens 

53 La Bude Châtel-Saint-Denis 

54 Maudens Châtel-Saint-Denis 

55 Montmoirin Châtel-Saint-Denis 

56 Les Crêts Châtel-Saint-Denis 

66 Grandes-Ciernes Châtel-Saint-Denis 

71 Les Lances Châtel-Saint-Denis 

72 Les Planches Châtel-Saint-Denis 

73 Le Chaussy Châtel-Saint-Denis 

47 Sur Râpa Semsales 

 


	1.1 Liste der Flachmoore von kantonaler Bedeutung
	1.2 Liste der Amphibienlaichgebiete von kantonaler Bedeutung
	A) Ortsfeste Objekte
	B) Wanderobjekte

	1.3 Liste der Auengebiete von kantonaler Bedeutung
	1.4 Liste der Trockenwiesen und -weiden von kantonaler Bedeutung

